42 ¶ De esta misma manera se anula si se impusiese qualquiera condicion grauosa, porque como se reputa por parte de precio, se minoran, l. fundi, part. 3. ff. de contrabend. empt. l. si sterilis, § si tibi, ff. de action. empt. l. si venditor, § fin. ff. de seruis exportand. Tiraq. de retract. conu. in præfac. à num. 20. Valasco, de iure emphiteutico, quæst. 11. nu. 18. Mant. de contract. lib. 4. tit. 20. à num. 41. Noguier. alleg. 73. uum. 78. Auend. de cer. sib. cap. 28. num. 3. ibi: Quod adeo verum est, ut sicut directè huiusmodi pretium legale, et indiuiduum minui potest, ita nec indirectè, aut simulatè per conditionis adiectionem, vel grauaminis expresionem, cum qualibet conditio, seu grauamen sit pars precii, et cap. 19. num. 14. in fin. Si no es que se dize precio y recompensa equiualente por ella, Noguier. post alios, alleg. 2. num. 52.

43 ¶ Y siendo condicion grauosa, qualquiera que fuesse en vtilidad de el acreedor, y de algun perjuizio del vendedor del censo, Auend. dict.

dict. cap. 28. num. 4. ibi: *Maximè si emptoris commodum,*  
es venditoris per iudicium adiciatur, quia eo casu procedit  
regula dict. l. fundi partem, Grat. tom. 3. cap. 87. numer. 4.  
muy grauofo fuera obligarle el deudor a q̄ si el acree  
dor vendièsse, ò traspassàsse el censo a persona muy  
remota, ò estrana, auia de irle a buscar a su fuero con  
el dinero para redimirlo.

44 ¶ Et in indiuiduo, que este pacto no va-  
liera, si no era dandose recompensa equiualente en la  
imposicion, resuelve Felice. de cens. 2. tom. lib. 3. cap. ult.  
num. 6. vers. *Præterea ex eis dè,* ibi: *Tamen iniustam esse pactio-*  
*nem eiusmodi ex eo michi persuadeo, quod sepe numero aduer-*  
*te iniustam, & illicitam pactiõnem esse ubicunque propter, vel*  
*contra naturam contractum censitij adicitur grauiamen ali-*  
*quod stimabile precio, qui ex adiectione eius grauiaminis effici-*  
*tur, ut census sit constitutus minori pretio, sed pactio, ut debi-*  
*tor teneatur ad domum creditoris diuersi fori continet grauiamen*  
*stimabile pretio, ut plusquam ceptum est, continet ergo ea pactio*  
*euidentem in iniustiam, nisi grauiamen iusto pretio compense-*  
*tur.*

45 ¶ Pues si queda esto por pacto expreso  
en la escritura, no valiera este, ni se deuiera cumplir, co-  
mo se puede entender tacitamènte, y que obligue qua-  
do es menor la fuerça de lo tacito, que de lo expreso,  
y de lo sub intelecto que de lo mencionado, l. non nun-  
quam, ff. de conditionib. es dem. l. precib. C. de impuber. cum  
congestis à Valasco, litera E. axiomat. 132. y no tiene  
la ley mas fuerça que el pacto, l. final in fin. C. de fideius.  
vbi ordinarij.